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Ärendet 
Riktad tillsyn av dimensionering och planering av utbildning i 
gymnasieskola hos huvudmannen Praktiska Utbildning AB. 

___________________ 

Beslut 
Skolinspektionen avslutar ärendet. 

Om ärendet 
Skolinspektionen genomför under våren 2026 riktade tillsyner för att 
kontrollera om verksamheten vid de huvudmän som ingår i tillsynerna 
uppfyller författningarnas krav att ta hänsyn till ungdomars efterfrågan och 
arbetsmarknadens behov vid sitt beslut om vilka utbildningar som ska 
erbjudas och antalet platser på utbildningarna i gymnasieskolan, såvitt 
gäller de nationella programmen samt introduktionsprogrammen 
programinriktat val och yrkesintroduktion utformade för en grupp elever. 
Tillsynen omfattar inte nationella program som är riksrekryterande för 
vilka Skolverket bestämmer antalet platser. 

Tillsynen omfattar endast de utbildningar som Praktiska Utbildning AB har 
tillstånd för och hur de har planerat och dimensionerat sina utbildningar 
och antalet platser på dessa fram till och med läsåret 2026/27. Praktiska 
Utbildning AB har tillstånd för att anordna el- och energiprogrammet, 
industritekniska programmet, VVS- och fastighetsprogrammet samt 
restaurang- och livsmedelsprogrammet i Stockholms län samt el- och 
energiprogrammet, försäljnings- och serviceprogrammet, industritekniska 
programmet, teknikprogrammet samt VVS- och fastighetsprogrammet i 
Västra Götalands län. 

Motivering av beslutet 

Planering och dimensionering av utbildning i gymnasieskolan 

Omständigheter som ligger till grund för bedömningen  

Huvudmannen har i inskickad dokumentation inför tillsynen uppgett att 
dimensioneringen av utbildningsutbudet sker utifrån elevernas efterfrågan 
och arbetsmarknadens behov. Av dokumentationen framgår att Praktiska 
Utbildning AB anordnar fem nationella yrkesprogram inom 
gymnasieskolan. Huvudmannen anordnar även programinriktat val och 
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yrkesintroduktion. I Stockholms län anordnas el- och energiprogrammet, 
industritekniska programmet, VVS- och fastighetsprogrammet samt 
restaurang- och livsmedelsprogrammet. I Västra Götalands län anordnas el- 
och energiprogrammet, försäljnings- och serviceprogrammet, 
industritekniska programmet samt VVS- och fastighetsprogrammet. Av 
dokumentationen framgår vidare hur många utbildningsplatser som 
erbjöds inom nationella yrkesprogram, programinriktat val och 
yrkesintroduktion för läsåren 2024/25 och 2025/26 samt hur många 
utbildningsplatser som erbjuds inför läsåret 2026/27. 

Huvudmannen uppger att tidigare och aktuell antagningsstatistik används 
som underlag för att anpassa antalet utbildningsplatser utifrån söktryck. 
Vidare uppger huvudmannen att tillgången till arbetsplatsförlagt lärande 
följs upp i dialog med representanter från näringslivet samt att Skolverkets 
regionala planeringsunderlag används som underlag vid dimensioneringen 
av utbildningsutbudet. Huvudmannen uppger även att planering och 
dimensionering av programinriktat val och yrkesintroduktion sker samlat 
med motsvarande nationella yrkesprogram.  

Stockholms län 

Av Skolverkets regionala planeringsunderlag för Stockholms län framgår att 
andelen erbjudna platser bör öka på el- och energiprogrammet, 
industritekniska programmet, VVS- och fastighetsprogrammet samt 
restaurang- och livsmedelsprogrammet.  

Huvudmannen anordnar el- och energiprogrammet med inriktningen 
elteknik. På utbildningen erbjöds 39 platser inför läsåret 2024/25 och 
48 platser inför läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds 42 platser. 
Huvudmannen uppger att antalet platser sammantaget varit oförändrat 
inom el- och energiprogrammet, programinriktat val mot el- och 
energiprogrammet samt yrkesintroduktion mot el- och energiprogrammet. 
Vidare uppger huvudmannen att det sammanlagda antalet platser uppgår 
till 50 och motsvarar verksamhetens kapacitet utifrån verkstadsplatser och 
tillgång till platser för arbetsplatsförlagt lärande (APL). 

Huvudmannen anordnar även industritekniska programmet med 
inriktningen svetsteknik. På utbildningen erbjöds 8 platser inför läsåret 
2024/25 och 10 platser inför läsåren 2025/26. Inför läsåret 2026/27 
erbjuds 10 platser. Huvudmannen uppger att antalet platser är oförändrat 
på grund av att alla platser inte fylldes 2025/26. 
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Huvudmannen anordnar även VVS- och fastighetsprogrammet. På 
utbildningen erbjöds 82 platser inför läsåret 2024/25, 31 platser inför 
läsåret 2025/26 och 24 platser inför läsåret 2026/27. Huvudmannen har 
uppgett att uppgiften om 84 platser inför läsåret 2024/25 beror på en 
administrativ felregistrering. Av dokumentationen framgår att det 
sammanlagda antalet platser inom VVS- och fastighetsprogrammet, 
programinriktat val mot VVS- och fastighetsprogrammet samt 
yrkesintroduktion mot VVS- och fastighetsprogrammet ökar från 34 platser 
läsåret 2025/26 till 46 platser inför läsåret 2026/27. Huvudmannen uppger 
att ökningen beror på en ökad efterfrågan från sökande efter att 
utbildningen blev branschgodkänd inför läsåret 2026/27. 

Vidare anordnar huvudmannen restaurang- och livsmedelsprogrammet. På 
utbildningen erbjöds 28 platser inför läsåret 2024/25. Läsåret 2025/26 
pausades utbildningen till följd av ombyggnation av lokalerna. Inför läsåret 
2026/27 erbjuds 22 platser. Huvudmannen uppger att utbildningen 
återstartas mot bakgrund av det framtida behovet av kompetensförsörjning 
inom restaurang- och livsmedelsbranschen.  

Västra Götalands län 

Av Skolverkets regionala planeringsunderlag för Västra Götalands län 
framgår att andelen erbjudna platser på el- och energiprogrammet samt 
industritekniska programmet bör öka. För övriga yrkesprogram som 
huvudmannen erbjuder bedömer Skolverket att andelen erbjudna platser 
bör behållas på nuvarande nivå. 

Huvudmannen anordnar el- och energiprogrammet med inriktningen 
elteknik. På utbildningen erbjöds 30 platser inför läsåret 2024/25 och 25 
platser inför läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds 18 platser. 
Huvudmannen uppger att minskningen av antalet platser beror på ett svagt 
konjunkturläge som medfört en minskad tillgång till APL. 

Huvudmannen anordnar även industritekniska programmet med 
inriktningen svetsteknik. På utbildningen erbjöds 11 platser inför läsåret 
2024/25 och 8 platser inför läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds 
8 platser. Av dokumentationen framgår att det sammanlagda antalet platser 
inom industritekniska programmet, programinriktat val mot 
industritekniska programmet och yrkesintroduktion mot industritekniska 
programmet ökar från 30 platser läsåret 2025/26 till 36 platser inför 
läsåret 2026/27. Huvudmannen uppger att ökningen beror på att antalet 
platser inom introduktionsprogrammen utökas. 
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Vidare anordnar huvudmannen försäljnings- och serviceprogrammet. På 
utbildningen erbjöds 20 platser inför läsåret 2024/25 och 16 platser inför 
läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds 14 platser. Av 
dokumentationen framgår att det sammanlagda antalet platser inom 
försäljnings- och serviceprogrammet, programinriktat val mot försäljnings- 
och serviceprogrammet samt yrkesintroduktion mot försäljnings- och 
serviceprogrammet minskar från 40 platser läsåret 2024/25 till 35 platser 
läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds sammanlagt 34 platser. 
Huvudmannen uppger att det nuvarande antalet platser bättre motsvarar 
elevernas efterfrågan. 

Huvudmannen anordnar även VVS- och fastighetsprogrammet. På 
utbildningen erbjöds 12 platser inför läsåret 2024/25 och 10 platser inför 
läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds 9 platser. Av 
dokumentationen framgår att det sammanlagda antalet platser inom VVS- 
och fastighetsprogrammet, programinriktat val mot VVS- och 
fastighetsprogrammet samt yrkesintroduktion mot VVS- och 
fastighetsprogrammet uppgick till 32 platser läsåret 2024/25 och 
28 platser läsåret 2025/26. Inför läsåret 2026/27 erbjuds sammanlagt 
32 platser. Huvudmannen uppger att minskningen inför läsåret 2025/26 
berodde på den svaga konjunkturen och svårigheter att erbjuda APL-
platser inom kyl- och värmepumpsteknik. Huvudmannen uppger vidare att 
dimensioneringen av introduktionsprogrammen har påverkats av dialoger 
med företrädare för fastighetsbranschen om det framtida 
kompetensförsörjningsbehovet, bland annat av fastighetsskötare.  

Rättslig reglering 

Av 15 kap. 32 a § skollagen framgår att när en enskild huvudman 
bestämmer vilka utbildningar som ska erbjudas och antalet platser på 
utbildningarna ska den ta hänsyn till ungdomars efterfrågan och 
arbetsmarknadens behov. Detta gäller endast de nationella programmen 
och introduktionsprogrammen programinriktat val och yrkesintroduktion 
utformade för en grupp elever, i den utsträckning den enskilde har 
godkännande som huvudman för utbildningarna. 

Skolinspektionens bedömning 

Skolinspektionen bedömer att Praktiska Utbildning AB har tagit hänsyn till 
både ungdomars efterfrågan och arbetsmarknadens behov när 
huvudmannen bestämt vilka utbildningar som ska erbjudas och antalet 
platser på dessa utbildningar. Huvudmannen har beaktat såväl Skolverkets 
regionala planeringsunderlag för berörda län som elevers efterfrågan i form 
av sök- och antagningsstatistik samt uppgifter om arbetsmarknadens behov 
och tillgången till arbetsplatsförlagt lärande (APL). 
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Av de ovan redovisade omständigheter framkommer således inte att 
Praktiska Utbildning AB brutit mot bestämmelserna vid planering och 
dimensionering av utbildning i gymnasieskolan. Ärendet ska därför 
avslutas.  

X Mikaeil Yousefi

Beslutsfattare

Signerat av: Mikaeil Yousefi

     

X Karolina Hallenberg

Föredragande

Signerat av: Karolina Hallenberg

 

 

 


